HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 710/BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 09 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết Ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

(Trình Kỳ họp thứ 23, HĐND tỉnh Khóa XVIII)

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định và phân công của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết

quả thẩm tra Tờ trình số 537/TTr-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh kèm theo dự thảo Nghị quyết Ban hành Danh mục dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh như sau:

1. Về sự cần thiết và thẩm quyền ban hành

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực

đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy

định tại điểm b khoản 3 Điều 4 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021

của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập1.

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết đã có đầy đủ hồ sơ, thủ tục và các căn cứ

pháp lý liên quan.

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

Ban Pháp chế đã tổ chức làm việc với cơ quan soạn thảo và một số đơn vị

có liên quan; các ý kiến góp ý đã được tiếp thu, hoàn thiện, đảm bảo quy định.

Ban thống nhất đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết ban

hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh

vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Danh mục, đề nghị Ủy ban nhân

dân tỉnh kịp thời xây dựng, ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật và đơn giá

dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định của pháp

1 Điểm b khoản 3 Điều 4 quy định: “Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh để trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng ngân sách nhà nước theo phân cấp thuộc phạm vi quản lý của địa phương và phù hợp với khả

năng ngân sách của địa phương, gửi Bộ Tài chính và các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực để giám sát trong quá trình

thực hiện”.

2

luật  để giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp

công đảm bảo công khai, minh bạch theo quy định.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ5.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Nhuần

		2024-12-09T15:22:30+0700

		2024-12-09T16:01:29+0700